
令和２年度　事業計画書

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日）

一般財団法人　恵庭市学校給食協会



１　学校給食に係る調査研究に関する事業

　　　　一般財団法人恵庭市学校給食協会定款第４条第１号に掲げる事業は、次の計画により行う。

（１）学校給食で使用する食品及び器具等の実態調査

      学校給食で使用する食品についての情報収集を行うとともに食品の細菌検査、器具等の

    細菌検査について分析調査を行う。

　　　

　　　　食中毒発生要因になりやすい食品や献立の細菌検査①食品の細菌検査

米飯・麺類の細菌検査

（一般細菌、大腸菌群、ブドウ球菌）

魚介類の細菌検査

（一般細菌、大腸菌群、腸炎ビブリオ菌）

肉類の細菌検査

（一般細菌、大腸菌群、サルモネラ菌、カンピロバクター）

野菜、果物類、豆腐の細菌検査

（一般細菌、大腸菌群）

鶏卵の細菌検査

（一般細菌、サルモネラ菌）

調理済献立の細菌検査

（一般細菌、大腸菌群、サルモネラ菌、ブドウ球菌）

②器具等の拭取り細菌検査

③放射能汚染に対する情報収集

（２）学校給食の諸調査

      児童、生徒を対象に学校給食における実態調査を実施し、摂取栄養量、嗜好等を把握し、

    献立内容の充実向上を図る。

　　　　　　　

（３）その他の調査研究

　　　厨房内や生食する献立の衛生管理を図る目的で調理用水の簡易検査を実施する。

（４）調査研究事業報告書の作成

　　　調査研究の成果の資料編纂

経費合計　　５８０，０００円

令和２年度事業計画書
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）



２　学校給食の普及奨励に関する事業

一般財団法人恵庭市学校給食協会定款第４条第２号に掲げる事業を次のとおり行う。

（１）衛生管理講習会の開催　

　　　　　技術員及び調理員等を対象に衛生管理の徹底を図るため、講習会を開催する。

（２）学校給食展の開催

　恵庭市主催の食育の取り組みや食に関する知識を伝え、食に対する関心を高めるこ

とを目的とした食育推進展示をはじめ、各種展示会において学校給食展として参加。

・　パネル展示、パンフレット配布ほか

（３）料理教室の開催

　　　　　地場産品を利用した料理や家庭で不足しやすい栄養素や食品を使った料理を盛り込

　　　　み、家庭での食生活改善と健康増進を図る。また親子や参加者が協力し合いながら料

　　　　理をすることや、料理に対する関心を持たせることを目的とした料理教室を開催する。

　　　　・　対象：小・中学生、保護者

　　　　・　実施回数：年１回開催予定　　

（４）「食育だより」の発行

　　　　　食生活に関する情報や「食」の問題を取り上げ、正しい「食」の知識、不足しがち

　　　　な栄養素を補う献立などを紹介した資料を全家庭に配布する。

　　　　　・　実施回数：年１２回　

（５）学校給食試食会の開催 

  　　　　保護者などに学校給食を理解してもらう機会とし、学校等で試食会を行う。

  　　　　・　市内小中学校１３校　１，４００食

（６）学校給食担当者会議の開催　

　　　　　市内各小中学校の学校給食に携わる担当者の意識の高揚と学校給食の円滑な推進を

　　　　図ることを目的とした会議を開催する。

　　　　　・　年１回　４月に開催

（７）献立原案検討・物資選定委員会の開催

　　　　　学校給食の献立、学校給食用物資の選定について審議するとともに、学校関係者及

　　　　び保護者等が学校給食の献立や食材について理解と給食全般に関する意見の反映を目

的として会議を開催する。

　　　　・　年４回＋委員試食会２回　

　　　　　

負担金収入合計　　　 ３９６，０００円
経　費　合　計　 ９１０，０００円



３　恵庭市の委託を受けて行う学校給食の調理及び配送に関する事業

　　　　一般財団法人恵庭市学校給食協会定款第４条第３号に掲げる事業を次のとおり行う。

小学校給食実施日数 １８８日（最小）～１９７日（最大）

         小学校センター稼働日数 ２０８日

中学校給食実施日数 １７８日（最小）～１９５日（最大）

中学校センター稼働日数 １９８日

　（１）月別給食センター稼働日数計画

　　　　小学校センター 中学校センター

稼働 稼働 稼働 稼働 稼働 稼働

日数 日数 日数 日数 日数 日数

４ 17 ８ 10 １ 13 ４ 17 ８ 6 １ 12

５ 18 ９ 19 ２ 18 ５ 18 ９ 19 ２ 18

６ 22 １０ 21 ３ 16 ６ 21 １０ 18 ３ 16

７ 16 １１ 19 ７ 15 １１ 19

１２ 19 １２ 19

小計 73 小計 88 小計 47 小計 71 小計 81 小計 46

合計 208 合計 198

　　　　

（２）要員体制

　　　 事　務　員　　　　 ６名 （うち市職員　３名）

　　　 技　術　員　　　　 ５名

栄　養　士　　　　 ３名

　　　 調　理　員　　　 ４１名 （うちパート３２名）

　　　 業　務　員　　　　 ４名 （パート）

　　　 配　膳　員　　　 ３０名 （パート）

　　　 補充配膳員　　　　 ４名 （パート）

学校徴収員 ４名 （パート）

　　 ［栄養教諭　　　　 ４名 （学校と兼務）]  

　　　

　 受託収入 ２１０，３０１，３００円

受託事業費 ２１０，３０１，３００円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

１０１名合　　計

月 月月 月 月 月



４　学校給食に必要な物資の調達に関する事業 これ正解

　　　一般財団法人恵庭市学校給食協会定款第４条第４号に掲げる事業を次の計画により行う。

　　　学校給食に必要な物資の調達を行う。

　（１）学校給食の実施予定日数及び給食費調定額（学校・学年別）

1年 2年 3年 ４年 ５年 ６年 教職員等

259 264 269 269

実施日数 189 193 193 193 192 190 193

児童数 102 101 104 123 113 121 7 5 6 682 44

調定見込 4,993,002 5,048,687 5,299,008 6,267,096 5,836,224 6,184,310 344,470 250,800 306,660 2,284,348

実施日数 191 195 195 195 194 192 195

児童数 53 53 55 51 49 69 1 9 10 350 32

調定見込 2,621,857 2,676,765 2,831,400 2,625,480 2,557,114 3,563,712 48,692 446,688 505,720 1,678,560

実施日数 188 192 192 194 193 191 194

児童数 64 63 69 69 77 69 1 5 6 423 36

調定見込 3,116,288 3,132,864 3,497,472 3,533,904 3,997,609 3,545,151 49,469 252,120 308,274 1,878,696

実施日数 193 197 197 197 195 192 197

児童数 117 124 143 148 166 149 4 6 4 861 54

調定見込 5,848,479 6,326,852 7,437,144 7,697,184 8,707,530 7,695,552 202,020 308,880 209,820 2,861,622

実施日数 188 192 193 193 193 189 193

児童数 15 18 14 16 18 20 101 13

調定見込 730,380 895,104 713,328 815,232 934,506 1,016,820 674,921

実施日数 191 195 195 195 193 191 195

児童数 108 91 98 87 103 93 5 7 8 600 39

調定見込 5,342,652 4,595,955 5,045,040 4,478,760 5,347,451 4,778,247 248,640 354,816 413,184 2,045,745

実施日数 191 195 195 195 193 192 195

児童数 45 54 44 32 47 28 3 6 5 264 32

調定見込 2,226,105 2,727,270 2,265,120 1,647,360 2,440,099 1,446,144 151,515 308,880 262,275 1,678,560

実施日数 192 196 196 196 193 191 196

児童数 100 68 68 79 65 76 1 1 3 461 25

調定見込 4,972,800 3,451,952 3,518,592 4,087,776 3,374,605 3,904,804 50,764 51,744 158,172 1,318,100

604 572 595 605 638 625 22 39 42 3,742 275

29,851,563 28,855,449 30,607,104 31,152,792 33,195,138 32,134,740 1,095,570 1,973,928 2,164,105 14,420,552

最小日数 188 192 192 193 192 189 13

年　額 48,692 49,728 50,688 50,952 51,648 50,841 48,692 49,632 50,572 269

最大日数 193 197 197 197 195 192 202

年　額 49,987 51,023 52,008 52,008 52,455 51,648 50,764 51,744 52,724 706,394

1年 2年 3年 特　学 教職員等

332

実施日数 195 191 178 192 195

児童数 161 143 132 7 443 35

調定見込 10,423,140 9,067,916 7,800,672 446,208 2,265,900

実施日数 195 192 182 195 195

児童数 53 58 62 4 177 24

調定見込 3,431,220 3,697,152 3,746,288 258,960 1,553,760

実施日数 195 193 178 192 195

児童数 246 241 233 21 741 50

調定見込 15,926,040 15,442,316 13,769,368 1,338,624 3,237,000

実施日数 195 191 182 195 195

児童数 98 94 83 9 284 32

調定見込 6,344,520 5,960,728 5,015,192 582,660 2,071,680

実施日数 192 190 178 189 192

児童数 109 101 85 8 303 27

調定見込 6,948,096 6,371,080 5,023,160 501,984 1,721,088

667 637 595 49 1,948 168

43,073,016 40,539,192 35,354,680 3,128,436 10,849,428

最小日数 192 190 178 189 17

年　額 63,744 63,080 59,096 62,748 332

最大日数 195 193 182 195 194

年　額 64,740 64,076 60,424 64,740 1,094,936

給食開始 小学校 1年生 (え・柏・和13日,　島・松・若・め・旭14日）

2～6年生 4月7日

中学校 全学年 4月7日

給食終了 小学校 1～5年生 3月23日 6年生 3月18日

中学校 1・2年生 3月23日 3年生 3月11日(柏陽のみ12日）

小学校 円
中学校 円
合　計 円

小学校 円
中学校 円
合　計 円

学年別調定見込額計

340,198,000

4,000,000
2,000,000
6,000,000

中学校調定見込み額計 132,945,000

給食費

206,158,000

恵庭市補助

恵　庭

恵　北

恵　明

柏　陽

恵み野

学年別生徒数計

205,451,000

195

給食費

中学校名
学校別計

1食単価 332

188

196

若　草

恵み野

恵み野旭

学年別児童数計

学年別調定見込額計

小学校調定見込み額合計

192

196

190

恵　庭

島　松

柏

和　光

松　恵

188

191

195

134,040,000
給食費徴収（調定）額    

児童・生徒数：令和2年2月4日現在

小学校名
学校別計

1食単価 259 264 269

特　学



（２）給食物資の購入額

（小学校）

１食単価

259円（低学年） 児童 3,742 人 188 ～ 197 日

264円（中学年） 教職員等 275 人 食 210,158 千円

269円（高学年） 計 4,017 人

　

（中学校）

１食単価

生徒 1,948 人 178 ～ 195 日

332円 教職員等 168 人 食 136,040 千円

計 2,116 人

給食物資取扱収入 346,198,000 円

物資調達事業費 346,198,000 円

５　その他

（１）各種会議の開催

（２）職員の研修及び納入業者の実態調査

人数 給食日数

人数 給食日数

年間購入額

年間購入額

(恵庭市補助400万含）

(恵庭市補助200万含）

（恵庭市補助600万含）

（消費税込み）

（消費税込み）

779,455

403,734



議案第４号　令和２年度収支予算(案)について

（単位：円）

本年度 前年度 増減 備考
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益
国債利息収入 70,000 90,000 △ 20,000
定期預金利息収入 800 900 △ 100

基本財産取崩収入
基本財産取崩収入 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000

受取補助金等
学校給食補給金 6,000,000 6,000,000 0 市補助600万込

受取負担金
負担金収入 396,000 396,000 0

事業収益
受託収入 210,301,300 203,880,140 6,421,160
給食物資取扱収入 340,198,000 321,681,000 18,517,000

雑収益
受取利息 0 0 0
雑収入 3,000 3,000 0

経常収益計 557,969,100 534,051,040 23,918,060
（2）経常費用

事業費
調査研究事業費 580,000 580,000 0
普及奨励事業費 910,000 910,000 0
寄付金 500,000 500,000 0
受託事業費 209,741,300 203,320,140 6,421,160

給料手当 129,250,000 124,724,000 4,526,000 給与改定等
福利厚生費 17,648,000 17,173,000 475,000
旅費交通費 396,000 378,000 18,000
役務費 681,000 701,000 △ 20,000
什器備品費 19,000 19,000 0
消耗品費 9,022,000 9,492,000 △ 470,000
印刷製本費 57,000 49,000 8,000
修繕費 901,000 1,153,000 △ 252,000
賃借料 2,107,000 2,296,000 △ 189,000
委託費 30,542,000 30,501,000 41,000
租税公課 19,118,300 16,834,140 2,284,160 消費税増

物資調達事業費 346,198,000 327,681,000 18,517,000 食材費値上げ
管理費 560,000 560,000 0

旅費交通費 0 0 0
通信費 7,000 7,000 0
消耗品費 30,000 30,000 0
印刷製本費 13,000 13,000 0
賃借料 87,000 87,000 0
租税公課 411,000 411,000 0
雑費 0 0 0
国債購入費 0 0 0
消費税 12,000 12,000 0 消費税増

予備費 0 0 0
経常費用計 558,489,300 533,551,140 24,938,160

令和2年度収支予算書(損益計算ベース）

令和2年4月１日から令和3年3月31日まで

科　　　　　目



議案第４号　令和２年度収支予算(案)について

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 520,200 499,900 △ 1,020,100
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価賞経緯評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 520,200 499,900 △ 1,020,100
2．経常増減の部
（1）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0
経常外収益計

（2）経常外費用
固定資産売却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 520,200 499,900 △ 1,020,100
一般正味財産期首残高 2,056,555 1,556,655 499,900
一般正味財産期末残高 1,536,355 2,056,555 △ 520,200

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 0 0
一般正味財産への振替額 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,000,000 △ 2,000,000 1,000,000
指定正味財産期首残高 21,000,000 23,000,000 △ 2,000,000
指定正味財産期末残高 20,000,000 21,000,000 △ 1,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 21,536,355 23,056,555 △ 1,520,200



（単位：円）

調査研究事業 普及奨励事業 寄附 共通 小計 受託事業 物資取扱事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（1）経常収益

基本財産運用益
国債利息収入 70,000 70,000

定期預金利息収入 800 800

基本財産取崩収入
基本財産取崩収入 1,000,000 1,000,000

受取補助金等
学校給食補給金 6,000,000 6,000,000 6,000,000

受取負担金
負担金収入 396,000 396,000 396,000

事業収益
受託収入 209,741,300 209,741,300 560,000 210,301,300

給食物資取扱収入 340,198,000 340,198,000 340,198,000

雑収益
受取利息 0 0 0

雑収入 3,000 3,000

経常収益計 0 396,000 0 0 396,000 209,741,300 346,198,000 0 555,939,300 1,633,800 0 557,969,100

（2）経常費用
事業費

調査研究事業費 580,000 580,000 580,000

普及奨励事業費 910,000 910,000 910,000

寄付金 500,000 500,000 500,000

受託事業費 209,741,300 209,741,300 209,741,300

給料手当 129,250,000 129,250,000

福利厚生費 17,648,000 17,648,000

旅費交通費 396,000 396,000

役務費 681,000 681,000

什器備品費 19,000 19,000

消耗品費 9,022,000 9,022,000

印刷製本費 57,000 57,000

修繕費 901,000 901,000

賃借料 2,107,000 2,107,000

委託費 30,542,000 30,542,000

租税公課 19,118,300 19,118,300

物資調達事業費 346,198,000 346,198,000 346,198,000

令和2年度収支予算内訳書

令和2年4月１日から令和3年3月31日まで

科　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取
引控除 合計



管理費 560,000 560,000

旅費交通費 0

通信費 7,000

消耗品費 30,000

印刷製本費 13,000

賃借料 87,000

租税公課 411,000

雑費 0

国債購入費 0

消費税 12,000

予備費
経常費用計 580,000 910,000 500,000 0 1,990,000 209,741,300 346,198,000 0 555,939,300 560,000 0 558,489,300

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 580,000 △ 514,000 △ 500,000 0 △ 1,594,000 0 0 0 0 1,073,800 0 △ 520,200

基本財産評価損益等 0

特定資産評価損益等 0

投資有価賞経緯評価損益等 0

評価損益等計 0

当期経常増減額 △ 580,000 △ 514,000 △ 500,000 0 △ 1,594,000 0 0 0 0 1,073,800 0 △ 520,200

2．経常増減の部
（1）経常外収益

固定資産売却益
経常外収益計

（2）経常外費用
固定資産売却損

経常外費用計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 △ 580,000 △ 514,000 △ 500,000 △ 1,594,000 0 0 0 1,073,800 △ 520,200

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 2,056,555 0 2,056,555 0 2,056,555

一般正味財産期末残高 △ 580,000 △ 514,000 △ 500,000 △ 1,594,000 2,056,555 0 2,056,555 1,073,800 1,536,355

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 0 0

一般正味財産への振替額 1,000,000 1,000,000 1,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,000,000 0 △ 1,000,000 △ 1,000,000

指定正味財産期首残高 21,000,000 0 21,000,000 0 21,000,000

指定正味財産期末残高 20,000,000 0 20,000,000 0 20,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 580,000 △ 514,000 △ 500,000 0 △ 1,594,000 22,056,555 0 0 22,056,555 1,073,800 0 21,536,355



食数計算書

　（１）学校給食の実施予定日数及び給食費調定額（学校・学年別）
1年 2年 3年 ４年 ５年 ６年 教職員等

259 264 269 269

実施日数 189 193 193 193 192 190 193

児童数 102 101 104 123 113 121 7 5 6 682 44

食数 19,278 19,493 20,072 23,739 21,696 22,990 1,330 950 1,140 8,492

実施日数 191 195 195 195 194 192 195

児童数 53 53 55 51 49 69 1 9 10 350 32

食数 10,123 10,335 10,725 9,945 9,506 13,248 188 1,692 1,880 6,240

実施日数 188 192 192 194 193 191 194

児童数 64 63 69 69 77 69 1 5 6 423 36

食数 12,032 12,096 13,248 13,386 14,861 13,179 191 955 1,146 6,984

実施日数 193 197 197 197 195 192 197

児童数 117 124 143 148 166 149 4 6 4 861 54

食数 22,581 24,428 28,171 29,156 32,370 28,608 780 1,170 780 10,638

実施日数 188 192 193 193 193 189 193

児童数 15 18 14 16 18 20 101 13

食数 2,820 3,456 2,702 3,088 3,474 3,780 2,509

実施日数 191 195 195 195 193 191 195

児童数 108 91 98 87 103 93 5 7 8 600 39

食数 20,628 17,745 19,110 16,965 19,879 17,763 960 1,344 1,536 7,605

実施日数 191 195 195 195 193 192 195

児童数 45 54 44 32 47 28 3 6 5 264 32

食数 8,595 10,530 8,580 6,240 9,071 5,376 585 1,170 975 6,240

実施日数 192 196 196 196 193 191 196

児童数 100 68 68 79 65 76 1 1 3 461 25

食数 19,200 13,328 13,328 15,484 12,545 14,516 196 196 588 4,900

604 572 595 605 638 625 22 39 42 3,742 275

115,257 111,411 115,936 118,003 123,402 119,460 4,230 7,477 8,045 53,608

低学年 中学年 高学年 特学:低 特学:中 特学：高 教職員等
1,176 1,200 1,263 22 39 42 275

226,668 233,939 242,862 4,230 7,477 8,045 53,608

259 264 269 259 264 269 274

58,707,012 0 61,759,896 0 65,329,878 0 1,095,570 1,973,928 2,164,105 0 14,688,592 776,829
最小日数 188 192 192 193 192 189 13 2,626
年　額 48,692 49,728 50,688 50,952 51,648 50,841 48,692 49,632 50,572 779,455
最大日数 193 197 197 197 195 192 202
年　額 49,987 51,023 52,008 52,008 52,455 51,648 50,764 51,744 52,724 2,626

1年 2年 3年 特　学 教職員等

332

実施日数 195 191 178 192 195

児童数 161 143 132 7 443 35

食数 31,395 27,313 23,496 1,344 6,825

実施日数 195 192 182 195 195

児童数 53 58 62 4 177 24

食数 10,335 11,136 11,284 780 4,680

実施日数 195 193 178 192 195

児童数 246 241 233 21 741 50

食数 47,970 46,513 41,474 4,032 9,750

実施日数 195 191 182 195 195

児童数 98 94 83 9 284 32

食数 19,110 17,954 15,106 1,755 6,240

実施日数 192 190 178 189 192

児童数 109 101 85 8 303 27

食数 20,928 19,190 15,130 1,512 5,184

667 637 595 49 1,948 168

129,738 122,106 106,490 9,423 32,679 400,436

3,298
最小日数 192 190 178 189 17 403,734

年　額 63,744 63,080 59,096 62,748

最大日数 195 193 182 195 194

年　額 64,740 64,076 60,424 64,740 3,298

小学校 779,455 食
給食数 中学校 403,734 食

合　計 食

188

196

特　学

1,183,189

学年別食数見込計

中学校食数見込み額計 400,436

給食費

恵　庭

恵　北

恵　明

柏　陽

恵み野

学年別生徒数計

給食費

中学校名
学校別計

1食単価 332

恵み野

恵み野旭

学年別児童数計

学年別食数見込額計

小学校調定見込み額合計 776,829

195

恵　庭

島　松

柏

和　光

松　恵

若　草

190

188

191

195

192

196

児童・生徒数：令和2年2月4日現在
小学校名

学校別計
1食単価 259 264 269


